aprovada a abertura do Concurso Público n.º 6/2025, destinado a Aquisição de bens 
para operacionalização do projeto n.º 14834 – “Praia da Vitória: + segura + digital” 
aprovado no âmbito do aviso n.º 13/ c19-i06-raa /2024 - sistema de incentivos à 
modernização administrativa - sima + local, com valor base de 202.000,00€ (duzentos e 
dois mil euros). ----------------------------------------------------------------------------------------  
 -------- 1.2. O anúncio do concurso foi publicado no Diário da República n.º 93, II 
Série, de 15/05/2025, tendo o aviso do anúncio sido remetido no dia 13/05/2025.

[...]

garantir a segurança, a vigilância e a prestação de socorro nas zonas balneares, de 
acordo com a legislação em vigor, delibere estabelecer um protocolo com a Associação 
Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Praia da Vitória, nos termos da proposta 
que junto se anexa, no valor de 160 000€ (cento e sessenta mil euros).” ---------------------  
 -------- O Vereador Marco Martins solicitou a palavra e disse que, na última Assembleia 
Municipal, havia sido questionado o ponto de situação relativamente à formação, e 
pretendia saber se a perspetiva era positiva, se tinham uma taxa de cobertura total,

[...]

-------- “Considerando a proposta nº 5116/2025 de 9 de abril, aprovada em reunião 
camarária de 16 de abril último, no sentido de atribuir de um apoio financeiro à 

Associação de Estudantes da Escola Secundária Vitorino Nemésio, no valor total de 
2832,00€ (dois mil oitocentos e trinta e dois euros), para custear a viagem de finalista 
dos 3 alunos do concelho da Praia da Vitória, que fazem parte da comissão organizadora 
da Viagem de Finalista 2024/2025; ----------------------------------------------------------------  
 -------- Considerando que a comissão organizadora da Viagem de Finalista 2024/2025, a

[...]

Nemésio, sendo que o terceiro elemento foi informado e irá pedir o apoio por outras 
vias; --  --------------------------------------------------------------------------------------------------  
 -------- Propõe-se que a Câmara Municipal da Praia da Vitória, delibere alterar o valor 
constante da proposta inicial, para 1888,00 (mil oitocentos e oitenta e oito euros), para 
custear a viagem de finalista de 2 alunos do concelho da Praia da Vitória, que fazem 
parte da comissão organizadora da Viagem de Finalista 2024/2025, da Escola 
Secundária Vitorino Nemésio, sendo uma parte no valor de 268,00€ (duzentos e 
sessenta e oito euros) a liquidar diretamente à Associação de Estudantes, 
correspondendo a 2 viagens Terceira/Lisboa e outra parte em espécie, nomeadamente, 
assumindo a despesa com 2 viagens Lisboa/Gandia, no valor de  1620,00€ (mil 
seiscentos e vinte euros), mediante requisição à empresa “Discurso Primaveril”, NIF 
516313177, mediante celebração de contrato-programa, cuja minuta é parte integrante 
desta proposta.”----------------------------------------------------------------------------------------